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Kokcydiózo nutrii

W ostatnich latach obserwujemy wzrost przy-
domowego chowu zwierząt futerkowych. W fer-
mach tych poważnym problemem 1ekarsko-r,ve-
terynaryjnym jest kokcydioza. Doniesienia z
prasy fachowej świadczą o dynamicznym Toz-
przestrzeniarriu się wyżej wymienionego scho-
rzenia. potv,zierdzeniem tego są liczne przypad-
ki stwierdzania kokcydiozy u róznych gatun-
ków zwierząt domowyc|t oraz u zwierząt dziko
żyjących.

Obserwacje hodowli królików w naszym re-
jonie wykazały, że prawie 1000ó ferm zaatako-
wanych jest kokcydiozą, co w skali powiatu a
następnie kraju daje duze straty nie tylko w
złotówkach, ale ze względu na szeroko zakrojo-
ny eksport - takze w dewizach. Straty te znie-
chęcają wielu hodowców do dalszego prowa-
dzenia chowu tych zwietząt.

Kokcydioza j e st,również s,chonzeniem niebezpie cz,nym
dla nutrii w waru,nkach hodowli. Obserwalcje dolty-
czyły ferrm nu,trii p,ovziatu krapkowicrkiego, gdzie ho-
dowcy od trze,ch ]at skarźyili się lna ilstnienie epid_emii
jakiegoś s,chorzenia, które występując rnaso,w,o glo-
woduje duże straty w pogłowiu mło,dy,ch rrutrii.

Z pr.zeprowadzonych badań własrrry,ch i poówliełr-
dzonych przez ZEW Opole wynika, że przyczyną zna-
cznych strat nutrii była kokcydio,za. Polczą+"ek cho,ro;byjest zwykle rniezauważałny plzez hod,owcę. Najczęst-
sze przypadki za,cho,rorwań występują vr' miesiąca,ch
czerwcu i lip,gtl. Samice w okł:esie karmienia mło-
dych (4 lnlb 5 tydzień) zachorowują pierrwsze i po-o-
kresie dwóch tygod,ni pnzeważnie padają. Po śmierci
rnaLek zaczynają także pa,dać masowe młode nutrie7-B tygo,dni,owe. 'Właś,ciciełe kojarzyli powyższe za-
chorowa,nia i upadki pnzypadkolwym,i za,tru,ciami che-
mllcznyrrl,
stwierdza,n
błon śluzo
włors mato
sarni,c z,naczne ie powłok
brzusz ,tura ciała ąt była wgra.rlic lekko p,od

Młode nutrie padają w n.,iedługim czasie po zauwa-
żenliu powyższyoh objawów klinicznych, natomiast do-
rosłe sztuki chorują 2-3 dnd. Frzed śrniercią u dolro-
słych sztuk oprócz opi,samych ob jawów klinricznych
obserwuje się ,czasarmi nied,owłady tylnych kończy,n.
Seilcyjnie u sztuk dorosłych stwier,dzano znaczne wy-
chtrdzenie, naciehi surrowiclzo-6alaretowate w tka,rr-
ce podskórnej wodorbrznrlsze, k,rwotoczny stan zalpallny
jelit cienkich i grubych, zwyroidnielnie wątroby i zwy-
rodnieniie mięśnia sercowego. U młodych sztuk wystę-
porwał tylko krwo,to,ozny starr zapaliny jelit cienfi<ich i
grrubyc;h.

Badania baktetrio[ol§irczne i toksykologiczne przeprlo-
wadzone przez pracolwnię ZHW dały wynik ujemlny.
Natomias,t ob,serwa,cja śrordowiska, prrzeprowadzoine
badania parazyiotrogiczne 1 zaŃosowane z porrnyślnyrn
wynikiem leczenie potwierdzliły, że Bhzy,czyną za-
cho,rołłrań i upadków ibyla koilcydioza. Wa,runki zoo-
higielniitczrne w opńsywa,nych ferrna,ch były ko,rzystne
dla r,ozwoju ooeyst kokcydii, gdyż zachorowarnią zda-
rzały się w miesiącach czerrwcu i 1ip,cu, g,dy tempera-
tury dnia s4 bar,dzo w}sloĘą woda w basenach
znacznrc na8rzalna i nie zmienia,na przez kiłka d,ni,
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Poinaidto fermy były zacienione rosnącymi drzewamri,
B,adania osadu oraz zeskr,obin z klatek potwie,r,dziły

liczne oocysty kokcydii.
Przystępująg do lecze,nia zwró,cono uwalgę na plo-

pra[vę warunków zo,ohi,glieni,cznych. Na zlecenie
spuszczono wo,dę z basenów, przeq:,rou,adzono dezynfek-
cję klatek, wyibiegów i basernów 20lo gorącym roztwo-
rern sody żtącej. Zabią€ ten powtórzono po 4-ch
dnia,ch. po dezynfekcji dokładnie wymyto klatki i ba-
seny bieżącą wodą. Na okres przoprowadzainia tych
za,briegów nutrie przeniesiio,no do innego pomieszcze-
nia. Dobre wylniki da,wało opalanie klatek i basenów
płomieniem lampy lutolwniclzej.

Wszystkim zwi,etzętam znajdującym się na ferrmie
zaleco,no podawanrie karrny Erzytządzomej w .nastę u-
jący sporsób: 1/2 kg gotowanych zielmniaków mieszarno
z :taką samą i],6§3ią śruty jęczrnienno-o,wsianej do:da-
jąc do tego 4 tahtleńki Trisrulfan,u 1ub 2 tahletki Ente-
ramidu. Równ'ocześnie zaleoano podawanie wody do
picia w małych poidełkach, które ho,dowcy stosują
przy bez,b,asenowej hodowli nutrii. Do 1 litra woldy
doldawano 1,0 sulf armethazyny. W przypa,dku małej
ilości zwierząt na fermie lub zwierząt b,ardzo osła-
bionych, niechęln,ie pobierrających pokarm, stosowarno
kęsy z chle,ba p,rzyrządzone w nas,tępujący sposób:
1l2 kg cNeba lub bułĘ za]nurzonej na krótki okres
czasu w mlelłu ugniatano z d,o,datlkiem 1 g Trisulfanu.
Następnie r,obiorno małe kęsy, które podsuwano
nutriorn do jedzenia. Równorcześn,ie w p,o,idełka,ch zntaj-
douzała się wo,da z do,da,tkiem ,sullfamethazyly. Przv
niewiełkiej ilośicli zwlieIząt można podawać wodę do
p,icia ż do,datkiem 1,0 sulfamethazyny bezpośredrrrio
d,o basenów wypełniając je do połowy. Przygotowy-
wano cOdzienLnie świeże roz,two,ry. Po,wyższe leczenie
stosowano przez okre,s 7 dni. W czasie leczenria nie
po,dawano pokarmółv zielony,ch,

Nutrie szybko przystosoiwały się do o,pisanej karmy
która okazała się skuteczną die,tą na scholrzały pnze-
wód pokarrnlowy. Stosując p,owyźsze zabielgi osiągnięto
pomyślne wyniki leczenia. W następnych lata,cłr aby
uniknąć sńra,t stosowan6 powyż,sze zabiegi profila-
ktycznie, p,o,dając wymienio,ną karmę przez dwa dni
dwa razy w miesiącu.

Wnioski
|. W rozprzestrzenianiu się kokcydiozy nutrii

duże znaczenie ma istniejące nosicielstwo u
sztuk dorosłych. Badania wykonane na kilku
fermach w okresie jesienno-zimowym potwier-
dziły, że w kale u sztuk dorosłych spotyka się
pojedyńcze lub ]iczne oocysty kokcydii. Fermy
repTodukcyjne por,vinny być okresowo badane
lv kierunku nosicielstwa.

2. W okresach splzyjających lozwojowi kok-
cydii należy zwrócić baczną uwagę na warunki
zoohigieniczne istniejące na fermach.

3. Preparaty sulfonamidowe mogą być stoso-
wane z powodzeniem \M profilaktyce i leczeniu
kokcydiozy nutrii.

Adres autora: 1ek. wet. stani§traw Paciejewski, 47-300 Krap-
kowice, ul. Kozielska B.


